1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和４年８月 16日   午後 １時 30分 開会

             午後 ２時 21分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄   吉川 重雄  石川 則男

吉川 諭   二宮加寿子  奥津 勝子  玉虫志保実

飯田 修司   髙橋 英俊  鈴木たまよ  渡辺 順子

（欠席）鈴木 京子、柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長 宮越 副町長 熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（統括秘書兼政策・デジタル

化推進担当） 瀬戸 町民福祉部長、大槻 教育部長

吉田 スポーツ健康課長、宮﨑 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

・国内をはじめ町内でも新型コロナ感染者が増加。

・6月 96人、7月 630人、8月 14日までは 486人。

・引き続き、手洗い・換気・適切なマスク着用など感染対策の徹底を。ワクチンの

積極的な接種を。感染に備え自宅療養に必要な物品の備蓄を。

・これらを記載した「新型コロナウイルス感染症特集号３」を作成し全戸に配付。

町ホームページ動画配信などにより町民に備えを呼び掛けている。

・併せて感染者への生活支援、ワクチン接種、保健師による健康相談などを実施。

・県や中郡医師会と連携し取り組む。

  ※主な質疑

   ・４回目のワクチン接種の状況は。

   ⇒対象者 12,211人のうち 54%接種済。

   ・感染したらどうすればいいのか。

   ⇒発熱外来で相談、受診が基本。60 歳未満で重症化リスクがない方は、県の自

宅療養制度により対応。

   ・罹ったら連絡するが対応はできるのか。

   ⇒感染者の急増で電話対応が即できない状況である。

   ・このような状況に対して町はどうしていくのか。

   ⇒町内の発熱時の相談窓口は 7 か所、県の専用ダイヤルもある。町保健師の対

応もしている。

   ・県の病床使用率は 97％とのこと。町の対応は

   ⇒発行元のスポーツ健康課で対応する。

   ・感染拡大はもっと自分事として対応し町民に寄り添った情報伝達を。

   ⇒県の専用ダイヤルを表示しているが、適切な情報周知をしていく。

■議題

（１）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

     ○議会運営委員会 石川副委員長

８月 16 日 （提出予定議案、陳情の取扱い、総括質疑、決算特別委員会、12 月

定例会会期予定、議会改革の検討事項、議会報告会の開催、大

磯町議会の個人情報保護の対応、その他）

 ※吉川諭議員（チーム ICT）より･･･議会改革の検討事項として、常任委員会や

同協議会資料についても議会 HP で公開していくことについて、

町と協議し対応可との回答を得たため、次回会議から公開してい

きたい。＝了承

     ○総務建設常任委員会 髙橋委員長

７月 26日 委員会（携帯電話中継基地局の設置に関する手続き等について）

3

７月26日 協議会（大磯町町税条例の一部改正、個人情報の保護に関する法律

の改正に伴う個人情報保護制度の見直し、「大磯町環境基本

計画」骨子案、その他）

     ○福祉文教常任委員会 吉川（諭）委員長

 ７月 18日 視察

  平塚市内こども食堂 「子ども食堂の現状と課題、効果について」、「子ども

食堂の見学等」

      ８月３日 協議会（第２期大磯町子ども笑顔かがやきプランにおける量の見込み

と確保方策の見直し、大磯町立大磯幼稚園の公私連携幼保連

携型認定こども園移行の進捗状況について、ねんりんぴっく

かながわ 2022大磯町交流大会の概要)

      ○議会だより編集委員会 玉虫委員長

８月 16日（第 210 号の反省、第 211号の編集日程・掲載予定記事）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

③ ７月 20日・21日 JIAM市町村議会議員特別セミナー

（研修内容：自治体決算の基本と実践 ～行政評価を活用した決算審査～）

石川議員、吉川（諭）議員、髙橋議員、渡辺議員（報告）

④ 視察来庁 竹内議長

７月 20日 香川県宇多津町議会（ⅮⅩとＩＣＴの活用について、空き家対策につい

て）（議員５名）

  ７月 29日 熊本県球磨村議会（議会の活性化について）（議員 10名）

⑤ ７月 20日 県町村議会議長会 ７月役員会、第１回定期総会 竹内議長

⑥ ８月 ４日 県町村議会議長会なぎさブロック会議  竹内議長

⑦ その他

 （３）協議事項

   ① 議会報告会の開催について

    ※8/16 議会運営委員会で日程等を協議した内容について、石川副委員長から

報告。開催日は 11/13（日）、会場は、対面開催を想定し保健センターにて。

コロナ感染症の状況により変更あり。＝了承

② 新個人情報保護法施行に伴う大磯町議会の個人情報保護の対応について

 ※事務局から条例制定の趣旨、条例の構成、策定スケジュール等について説

明。＝了承 議会運営委員会にて協議し、全協にて報告を。

③ その他

 （４）事務局からの報告

   ① 令和３年度決算（議会費）について

    ※決算の概要を説明 ＝了承

   ② 町村議会議員研修会について

    ※バスをチャーターし全員で行く予定。

     11月 10日（木）愛川町（文化会館）

午後 1時 15分～２時（自治功労者表彰式）

4

午後２時～３時 30分（町村議会議員研修会）

   ③ その他

   ・一般質問の通告書は配布済。提出日は８月 18日～19日。

・総括質疑の通告書は本日、机上配付。提出日は８月 31日。

 （５）その他

※次回の定例の議員全員協議会は、９月 28日(水)午後１時 30分～開催予定